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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje realizaci fakturačního a účetního programu
určeného pro drobné živnostníky. V práci je popsáno využití jazyka Java s důrazem na
serializaci, vlákna a využití kolekcí, technologii XML a možnost tisku pomocí knihovny
Java Print. V praktické části je realizováno jednoduché účetnictví včetně tvorby faktur.
Aplikace navíc umožňuje tisk smlouvy o dílo, vedení deníku živnostníka a knihy jízd.
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The subject of this thesis is an accounting program aimed at self-employed people
or small companies. The theoretical part contains the description of the Java programming
language, with emphasis on serialization, threading, the use of collections and XML
technology and the ability to print output on a printer using the Java "Print" library. The
practical part of this thesis contains a simple accounting program including invoice
creation. The application also allows the printing of work contracts, managing a work diary
and trip records.
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Úvod

Důvodem vzniku této aplikace byla potřeba malého živnostníka vytvořit na míru
sestavenou aplikaci podle představ. Žádný dostupný software nevyhovoval buď svými
parametry, nebo vysokou cenou. Omezení daného výběru bylo hledáním softwaru pro
platformu Linux, páce je vypracovaná v jazyku Java, tím umožňuje uživateli pracovat na
platformách Linux i Windows. Cílem práce je zjednodušit shromáždění účetních informací
pro jeho další zpracování účetním poradcem. Aplikace shromažduje informace o výkazech
vyplývající z činnosti živnostníka, především vytváření a tisk faktur za celkově odvedenou
práci, nebo za jednotlivé účetní položky zboží či činností, celkové vyúčtování určené
k přehledu zákazníka o provedených činnostech a spotřebovanému materiálu, smlouvy
o dílo, jež je vázanou dohodou o provedení a realizaci objednaných činností zákazníkem,
dále evidenci knihy jízd živnostníka a deník živnostníka pro časový a úkonový přehled
o jeho činnosti.

V teoretické části bude stručně popsána problematika účetnictví, dále se budu
věnovat použitým technologiím využitých pro realizaci aplikace.

V praktické části se budu věnovat především popisu postupů vedoucích
k vypracování samotné aplikace a způsobu práce s aplikací.
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1 Ekonomické základy ú četnictví

1.1 Faktura

Faktura je dokladem vystaveným podnikajícími fyzickými či právnickými osobami
pro zaplacení za zboží či služby provedené pro objednavatele, kteří mohou být jiné fyzické
či právnické osoby. Je vázána časovým prostorem, kdy může být vystavena přímo proti
platbě, nebo libovolně dlouhou dobou splatnosti. Standardní dobou splatnosti je 14 dní.

Nebyl stanoven konkrétní tvar ani podoba jak má faktura vypadat, nicméně jsou
určeny informace, které musí každá faktura obsahovat. Tyto informace se liší v závislosti
na tom, zda li je vystavovatel plátcem DPH, nebo ne [1], [2], [8], [11], [12].

Faktura neplátce DPH není povahově daňovým dokladem, slouží jako prostý účet
za odvedenou práci nebo zboží. Splatit daňový nárok DPH je neplátce DPH povinen až ve
chvíli, kdy dostane od zákazníka zaplaceno. Pokud zákazník fakturu neuhradí, není
vystavitel faktury vázán platbou daně za nesplacenou fakturu. Každá faktura od neplátce
DPH musí obsahovat informace:

• označení
• jméno a adresu toho, kdo fakturu vydal, včetně IČO
• jméno či název firmy a adresu toho, kdo fakturu přijal, včetně IČO
• zmínku o zápisu podnikatele v živnostenském rejstříků
• datum vydání a datum splatnosti
• položky faktury
• informaci o fakturované peněžní částce

Faktura plátce DPH má právě povahu daňového dokladu, vystavením faktury je
závazek splatit DPH nezávisle na tom, zda li zákazník svůj závazek splatí či nikoli. Den,
kdy je v platnosti závazek splacení daně, je uveden na faktuře, jako den zdanitelného
plnění. Každá faktura od plátce DPH musí obsahovat informace:

• označení
• evidenční číslo dokladu
• jméno a adresu toho, kdo fakturu vydal, včetně IČO
• jméno či název firmy a adresu toho, kdo fakturu přijal, včetně IČO
• zmínku o zápisu podnikatele v živnostenském rejstříků
• datum vydání a datum splatnosti
• datum uskutečnění zdanitelného plnění
• položky faktury
• informaci o fakturované peněžní částce
• základ daně
• informaci o % výši DPH
• výši DPH
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1.2 Celkové vyúčtování

Celkové vyúčtování je detailní přehled účetních položek zákazníkovi a shrnutí
provedení veškerých činností a spotřebě materiálu, které budou následně fakturou
požadovány k proplacení zákazníkem.

1.3 Kniha jízd

Podnikatelé jsou povinni ze zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
shromažďovat informace o výdajích na dopravu silničních motorových vozidel, pro
doložení vynaložených výdajů správci daně, pokud správce daně nestanoví jinak. Zákonem
č. 304/2009 Sb. byl zákon č. 586/1992 Sb. novelizován, tím nově umožňuje aplikaci
paušálního výdaje za dopravu silničních motorových vozidel.

Kniha jízd má obsahovat, kdy byla jízda započata a skončena, účel jízdy, ujeté
kilometry, množství spotřebovaného paliva a rozlišení, zda se jedná o soukromou či
služební jízdu[9].

1.4 Deník živnostníka

Tento deník nespadá přímo do jednoduchého účetnictví, ale umožňuje drobnému
živnostníkovi vést každý den poznámky o provedených úkonech ve své živnosti.
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2 Využité technologie

2.1 Komponenty knihovny javax.swing

JFrame, potomek třídy Window, je jeden ze způsobů grafického výstupu aplikace.
Na rozdíl od třídy Window je obohacen o hendlery reagující na akce kurzoru, je vybaven
rámem a běžně se vyskytujících funkcí manipulujících s okny, příkladem menu nabídky
okna, nebo tlačítka ovládání okna jako jsou minimalizování, maximalizování, obnovení a
zavření. Je určen pro samostatné zobrazování aplikace a nepotřebuje výší prvky a proto je
samostatně spustitelný.

JPanel jakým si kontejnerem zastřešujících další prvky knihovny javax.swing
a plátnem pro vykreslování grafických obrazců komponenty Graphics a Graphics2D.
Samostatně nemůže být zobrazen, právě proto je nutné, aby mu byl nadřazen prvek typu
Window nebo již zmiňovány prvek JFrame.

JList je grafická komponenta, potřebující pro svou funkci nadřazených grafických
kontejnerů jako je JPanel, JFrame, nebo Window. Tato komponenta vypisuje uživateli
jednotlivé položky v zobrazení listu s možností zpětné vazby vybrání položek, podle
nastavení jedna, množinu položek nebo množinu označení. V základních modelech
zpracovává vložené komponenty pouze textovou podobou a u ostatních objektů volá
získání textové podoby skrz metodu toString. Jako modelovou položku využívá ListModel,
jež zadržuje samotný seznam položek.

JComboBox je grafická komponenta, potřebující pro svou funkci nadřazených
grafických kontejnerů jako je JPanel, JFrame, nebo Window. Tato komponenta vypisuje
uživateli jednotlivé položky v zobrazení jedné lince se zabudovaným seznamem
vyvolaným akcí kurzoru a možností připsat novou položku, s možností zpětné vazby
vybrání právě jedné položky. V základních modelech zpracovává vložené komponenty
pouze textovou podobou a u ostatních objektů volá získání textové podoby skrz metodu
toString. Jako modelovou položku využívá ComboBoxModel, jež zadržuje samotný
seznam položek a vybraný index. Při použití jednoho ComboBoxModelu do více
JComboBoxů budou všichni sdílet vybranou položku a zároveň měnit svůj stav.

JTable je grafická komponenta, potřebující pro svou funkci nadřazených grafických
kontejnerů jako je JPanel, JFrame, nebo Window. Účelem této komponenty je vytvořit
tabulku buněk obsahujících objekty. Podle nastavení může JTable během svého provozu
vytvářet nové řádky, nebo mít pevně stanovený počet řádků. Jednotlivé buňky slouží
k informaci, výběru, editaci informací, nebo k vložení nových. Jako modelovou položku
využívá TableModel, pro znepřístupnění zápisu do jednotlivých buněk je zapotřebí tento
model zdědit a přepsat metodu isCellEditable. TableModel je možno naplnit
konstruktorem a to jednorozměrným polem třídy String, jež nese informaci o názvech
jednotlivých sloupců a dvourozměrným polem objektů, které nesou informaci
o jednotlivých buňkách, ve výchozím stavu pracující s metodou toString. JTable je možné
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nastavit vybírání jednotlivých buněk, množiny skupin buněk, jeden řádek, více řádků

[…]

private Init init = null;
private boolean bli = false;
private final Object zamek = new Object();
private volatile boolean pozastavit = false;
private volatile boolean zastavit = false;
private boolean blikProjekt;
private boolean blikZakaznici;

public BlikaniUpozorneni(Init init) {
this.init = init;
}

public void setBlik(boolean Z, boolean P) {
blikProjekt = !P;
blikZakaznici = !Z;
}

@Override
public void run() {
while (!zastavit) {
while (!pozastavit) {
init.Spravce_vypisu().setStatus("", "");
String temp = "";
String temp0 = "";
if (blikZakaznici || blikProjekt) {
temp += "Neuložený záznam ";
temp0 += "Neuložený záznam";
}
if (blikZakaznici && blikProjekt) {
temp += "Zakaznik ů a Projektu";
} else if (blikZakaznici) {
temp += "Zakaznik ů";
} else if (blikProjekt) {
temp += "Projektu";
}
//System.err.println("Projekt " + b likProjekt + "
Zakaznici " + blikZakaznici);
Logger.getLogger(BlikaniUpozorneni.class.getName()) .log(Level.SEVERE,
null, ex);
init.Spravce_vypisu().setStatus(tem p0, temp);
if (bli) {
bli = false;
} else {
bli = true;
}
init.Spravce_vypisu().setStatus(bli );
try {
if (bli) {
Thread.sleep(1500);
} else {
Thread.sleep(800);
}
} catch (InterruptedException ex) {

Logger.getLogger(BlikaniUpozorneni.class.getName()) .log(Level.SEVERE,
null, ex);
}
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 }
init.Spravce_vypisu().resetStatus();
synchronized (zamek) {
try {
zamek.wait();
} catch (InterruptedException e) {
Thread.currentThread().interrup t();
return;
}
}
}
}

public void suspend() {
pozastavit = true;
}

public void stop() {
pozastavit = true;
zastavit = true;
synchronized (zamek) {
zamek.notifyAll();
}
}

public void resume() {
pozastavit = false;
synchronized (zamek) {
zamek.notifyAll();
}
}
}
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Příloha D – Vzorový export XML faktury

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" standalone="no "?>
<SeznamFaktur>
<Faktura id="1">
<ROK>2013</ROK>
<CISLOZAKAZNIKA>0</CISLOZAKAZNIKA>
<DEN>11</DEN>
<MESIC>4</MESIC>
<FAKTURUJIVAM>Vzorová faktura: Vypracování bakalá řské
práce</FAKTURUJIVAM>
<SEZNAMDPH>
<DPH>15.0</DPH>
<DPH>21.0</DPH>
</SEZNAMDPH>
<HOTOVOST bool="1"/>
<SEZNAMZALOHPOLOZKA>
<ZalohaPolozka>
<CASTKA>10000.0</CASTKA>
<POPISZALOHY>prvotní</POPISZALOHY>
</ZalohaPolozka>
</SEZNAMZALOHPOLOZKA>
<SEZNAMCASTEK isCastkaPolozka="1">
<CASTKADPH>
<CASTKA>30000.0</CASTKA>
<SAZBA>21.0</SAZBA>
</CASTKADPH>
</SEZNAMCASTEK>
<Zakaznik id="0">
<DICO>CZ00216275 </DICO>
<EMAIL>webmaster@upce.cz</EMAIL>
<ICO>00216275</ICO>
<JMENO/>
<MESTO>Pardubice 2</MESTO>
<NAZEVFIRMY>UNIVERZITA PARDUBICE</NAZEV FIRMY>
<PRIJMENI/>
<PSC>532 10</PSC>
<ULICE>Studentská 95</ULICE>
<ZELEFON>+420 466 036 111</ZELEFON>
</Zakaznik>
<SDEN>25</SDEN>
<SMESIC>4</SMESIC>
<SROK>2013</SROK>
</Faktura>
</SeznamFaktur>
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Příloha E – Vzorový export XML seznamu zákazník ů

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" standalone="no "?>
<SeznamZakazniku>
<Zakaznik id="0">
<DICO>CZ00216275 </DICO>
<EMAIL>webmaster@upce.cz</EMAIL>
<ICO>00216275</ICO>
<JMENO/>
<MESTO>Pardubice 2</MESTO>
<NAZEVFIRMY>UNIVERZITA PARDUBICE</NAZEVFIRM Y>
<PRIJMENI/>
<PSC>532 10</PSC>
<ULICE>Studentská 95</ULICE>
<ZELEFON>+420 466 036 111</ZELEFON>
</Zakaznik>
<Zakaznik id="1">
<DICO/>
<EMAIL/>
<ICO/>
<JMENO>Jakub</JMENO>
<MESTO>Ebenovice</MESTO>
<NAZEVFIRMY>Vzorový</NAZEVFIRMY>
<PRIJMENI>Monich</PRIJMENI>
<PSC>705 88</PSC>
<ULICE>Medova 308</ULICE>
<ZELEFON/>
</Zakaznik>
<Zakaznik id="2">
<DICO/>
<EMAIL/>
<ICO/>
<JMENO>Josef</JMENO>
<MESTO>Pribislavice</MESTO>
<NAZEVFIRMY>Vzorový</NAZEVFIRMY>
<PRIJMENI>Matejka</PRIJMENI>
<PSC>608 50</PSC>
<ULICE>Janovická 851</ULICE>
<ZELEFON/>
</Zakaznik>
<Zakaznik id="3">
<DICO/>
<EMAIL/>
<ICO/>
<JMENO>Matejka</JMENO>
<MESTO>Sokolov</MESTO>
<NAZEVFIRMY>Vzorový</NAZEVFIRMY>
<PRIJMENI>P řibislav</PRIJMENI>
<PSC>186 87</PSC>
<ULICE>Mohutná 76</ULICE>
<ZELEFON/>
</Zakaznik>
</SeznamZakazniku>