Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vratislav Marek
Téma práce: Účetní a fakturovací software

Cíl práce: Cílem práce bylo navrhnout a realizovat fakturační a účetní program určený pro

drobné živnostníky.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práci autor zpracoval celkem přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická, hlavní
důraz spočívá na implementaci aplikace.

V úvodních kapitolách autor stručně komentuje základy účetnictví a popisuje použité technologie. Třetí kapitola
se již plně věnuje implementovanému software. Autor v ní popisuje hierarchickou stromovou strukturu
s důrazem na vlastní jádro aplikace, správce jednotlivých služeb a důležité panely a kontejnery. Čtvrtá kapitola
je věnována způsobům ukládání a zálohování dat s důrazem na XML technologie. V páté kapitole je potom
popsán tisk dokumentů jako je smlouva o dílo a faktury. V závěru práce autor podrobně popisuje ovládání celé
aplikace.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Autor se dopustil několika drobných chyb a nelogických spojení.

Ve druhé (příliš stručné) kapitole autor přímo popisuje konkrétní třídy, ale bez úvodního vysvětlení. To samé se
týká i datových struktur v Javě, kde autor nevhodně začíná třídou Iterator.

XML není pouze formát, ale relativně obsáhlá technologie.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je funkční, je ve fázi testování a očekává se její brzké nasazení v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno práce je v požadovaném rozsahu dokončena
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi statickou a dynamickou metodou v Javě?
2. Z jakých důvodů byla v Javě zavedena rozhraní?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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